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KẾ HOẠCH 

Cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, 

sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch 1559/KH-CAT-TM(QLHC) ngày 21/3/2025 của Giám 

đốc Công an tỉnh về việc chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép 

lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh năm 2025; UBND xã Hành Dũng xây dựng 

kế hoạch mở đợt cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái 

phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Hành Dũng như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các 

ban ngành, đoàn thể trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân 

trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp; đảm bảo tầm 

nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu 

tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông 

công cộng. 

- Giải quyết dứt điểm tình trạng xây nhà, ki ốt kinh doanh, mái che lấn chiếm 

hành lang ATGT, tình trạng họp chợ, bày bán hàng hóa, lắp đặt biển quảng cáo, tập 

kết đổ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, tại các tuyến đường trên địa 

bàn xã Thuần Thiện. 

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết 

liệt của cấp uỷ Đảng và chính quyền xã Hành Dũng. 

- Phối hợp nhịp nhàng với các cơ quan cấp trên, các ban ngành đoàn thể, giải 

tỏa đến đâu quản lý chặt đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được 

giải tỏa; huy động tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông trên địa bàn; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ công chức 

và người lao động; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT trong lĩnh vực cơ quan được giao nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an toàn 

giao thông đường bộ để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 



- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an 

toàn giao thông đường bộ tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc khác ra 

khỏi lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ. Không bày bán 

hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong, không tổ chức họp chợ trái phép trên các tuyến 

đường. 

- Thực hiện giải tỏa vi phạm như: xây dựng lấn chiếm, đặt biển quảng cáo, 

panô áp phích, mái che, lều quán, điểm bán hàng hóa, hàng ăn uống, hàng rong, vật 

liệu xây dựng, vật liệu thải ... trong phạm vi lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn 

giao thông trên các trục đường xã. 

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông 

đã thực hiện giải tỏa. 

1. Biện pháp tiến hành 

- Thành lập tổ công tác tuyên truyền, vận động người dân tự tháo dỡ và tổ chức 

ký cam kết không vi phạm và tái vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Thành phần: Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế làm Tổ trưởng, 

chịu trách nhiệm chính trước UBND xã về chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện các nhiệm 

vụ trên; đồng chí Trưởng Công an xã Tổ phó; các tổ viên gồm: Đại diện Mặt trận 

tổ quốc, Công chức phụ trách các lĩnh vực: Văn hóa, Địa chính, GT-XD, Tài chính, 

Thôn trưởng các thôn có tuyến đường cần giải tỏa. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

+ Đồng chí Tổ trưởng chỉ đạo chung chịu trách nhiệm trước UBND xã. 

+ Đồng chí Tổ phó tham mưu cho tổ trưởng thực hiện nhiệm vụ, trực tiếp soạn 

thảo bản cam kết, in ấn và trực tiếp tham gia ký cam kết tháo dỡ đối với các hộ có 

vi phạm hành lang ATGT. 

+ Đồng chí Công chức Văn hóa trực tiếp tham mưu soạn thảo văn bản tuyên 

truyền triển khai nhiệm vụ tuyên truyền đến tận thôn, hộ gia đình có tuyến đường 

cần giải tỏa. 

+ Tất cả các thành viên trong tổ tập trung tuyên truyền đến tận hộ triển khai 

ký cam kết, vận động tự tháo dỡ. 

+ Tiếp tục tham gia làm tốt công tác tuyên truyền vận động trong những ngày 

ra quân cưỡng chế. 

+ Huy động lực lượng chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải tỏa. 

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng trường hợp giải tỏa. 

3. Thành phần: 

Ngoài lực lượng hỗ trợ của huyện, đơn vị quản lý đường bộ, UBND xã thành 

lập tổ công tác chỉ đạo nhiệm vụ giải tỏa và huy động lực lượng thực hiện giải tỏa 

bao gồm các thành phần: Đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch, Công an xã, Ban chỉ huy 

quân sự xã, Lực lượng ANTT ở cơ sở và có thể huy động thêm lực lượng lao động. 



4. Phân công nhiệm vụ: 

+ Chủ tịch UBND - Tổ trưởng chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ giải tỏa hành lang giao thông. 

+ Phó chủ tịch UBND, Trưởng công an xã - Tổ phó trực tiếp chỉ đạo tổ chức 

giải tỏa theo kế hoạch (ngoài ra còn có các thành viên khác khối chính quyền xã 

tham gia hỗ trợ). 

+ Lực lượng lao động trực tiếp tham gia giải tỏa khoảng 20 người (lựa chọn 

người có sức khỏe, trách nhiệm, nhiệt tình tham gia, thành phần có thể công an viên, 

dân quân tự vệ, đoàn thanh niên…trang phục đồng bộ quần áo CA viên hoặc dân 

quân tự vệ, đoàn thanh niên…) 

Dụng cụ cần bố trí để thực hiện nhiệm vụ giải tỏa giao Phó chủ tịch UBND và 

Trưởng Công an xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, phân công, bố trí dụng cụ đầy đủ với 

các yêu cầu sau: 

+ Thang để trèo cao trên 2,5m trở lên:   01 cái 

+ Kìm để cắt thép, tháo thép:   02 cái 

+ Máy cưa cắt sắt:     01 cái 

+ Giây điện có ổ cắm:    02 cuộn 

+ Dao rựa dùng để chặt cành cây:  04 cái 

+ Xuổng hoặc xà banh để đào   02 cái 

+ Tua vít:      04 cái 

Các tuyến đường trọng điểm cần giải toả: 

Tuyến đường chính An Hòa, An Định, An Phước, Kim Thành (thuộc xã Hành 

Dũng) 

Lưu ý: Hệ thống cây xanh không giải tỏa, chỉ chặt phát quang những nơi che 

khuất tầm nhìn, biển báo, đèn tín hiệu vv…Trường hợp đất thổ cư cần xác định cụ 

thể để vận động các hộ dân tự tháo dỡ công trình vi phạm. 

5. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 15/6/2025 

Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 15/4/2025, thực hiện công tác điều tra khảo sát 

mức độ giải tỏa, tổ chức tuyên truyền đến tận người dân và vận động để người dân 

tự giác chấp hành tháo dỡ công trình vi phạm, ký cam kết tự tháo dỡ vv… 

Từ ngày 20/04/2025, ra quân đồng loạt tổ chức cưỡng chế xử lý mái che, biển 

quảng cáo, bày bán hàng hóa, lều bạt, vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang giao 

thông theo quy định ở trên của kế hoạch này. (Tùy theo mức độ, số lượng phải xử 

lý để bố trí thời gian phù hợp). 

Tài sản tạm thu giữ như mái che, biển quảng cáo, ô bạt, vật liệu…đem về 

UBND xã, giao Công an quản lý và xử lý hành chính người vi phạm trước khi trao 

trả tài sản tạm giữ cho người có công trình, vật kiến trúc vi phạm. 

 



6. Kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ 

Căn cứ nội dung công việc và thời gian thực hiện, Tổ công tác có trách nhiệm 

dự trù kinh phí đảm bảo cho công tác giải tỏa hành lang đạt kết quả tốt nhất, UBND 

sẽ căn cứ nhiệm vụ chi thực tế để cấp ngân sách đáp ứng nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Văn hoá phối hợp Công an xã thường xuyên tuyên truyền qua loa phát 

thanh của xã, thôn xóm tới các hộ dân, vận động, nhắc nhở người dân không được 

sử dụng lòng, lề đường trái phép gây mất an toàn giao thông, không họp chợ, lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường là nguy cơ cao dẫn đến 

tai nạn giao thông. 

- Giao Văn phòng UBND chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu quyết 

định thành lập Tổ công tác để triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu quyết định 

điều động lực lượng tham gia cưỡng chế, giải tỏa hành lang giao thông. 

- Giao Tổ công tác triển khai thực hiện kế hoạch đầy đủ, đúng thời gian quy 

định. Công an xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã, ban An toàn 

giao thông huyện để theo dõi, chỉ đạo. 

- Đề nghị UBMTTQ xã và các Đoàn thể tăng cường công tác phối hợp, tuyên 

truyền đến đoàn viên, hội viên để thực hiện đúng quy định; đảm bảo hành lang giao 

thông an toàn, thông thoáng. 

- Trên đây là Kế hoạch mở đợt cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, 

sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Hành Dũng. Tất cả các bộ 

phận, cá nhân được phân công trách nhiệm chủ động tham mưu triển khai kịp thời, 

có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy; UBND xã; 

- Ban ATGT xã; 

- Trưởng CAX; 

- Lưu: CAX. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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